
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 11/2021

26/03/2021

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Autoriza participação de servidora.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o disposto no art. 21, inciso VIII, § 1º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no art. 1º, inciso IV, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.042362/18-33/UFS; 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º Autorizar a liberação da Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, ANDREA MONTEIRO
CORREIA MEDEIROS, matrícula SIAPE n.º 1819075, lotada no Departamento de Fonoaudiologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - DFO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para ministrar, em
caráter esporádico, o tema Intervenção Fonoaudiológica em UTI Neonatal, oferecido na Pós-Graduação Latu Sensu
em Disfagia e Fonoaudiologia Hospitalar, realizada pelo IDE CURSOS, durante o ano de 2021, com carga horária
total de 20 (vinte) horas, sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º  Esta Portaria revoga as Portarias nº 1.302/18 e 1.341/18.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 342 DE 25 DE MARÇO DE 2021



Concede Licença para capacitação a servidor. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e:
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997);
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019;
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019;
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe;
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 10/12/2019;
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.066211/2019-51, 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 01/06/2021 a 31/08/2021, ao servidor 
RAIMUNDO LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º
1870109, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
realizar atividades de pesquisa no Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas, na
Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, São Paulo, com ônus limitado para a UFS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 343 DE 26 DE MARÇO DE 2021



Prorroga a suspensão da Portaria nº 842/2020
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério da Educação;
 
o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e n° 07 de 28/03/2016 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe;
 
o despacho nº 01165/2020/C-PFSE-UFS/PFUFS/PGF/AGU;
 
o que consta no processo n.º 23113.026586/2020-38, 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1o - Prorrogar a suspensão, pelo período de 19/02/2021 a 26/07/2021, da Portaria n.º 842 de
29/10/2020, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 210, Seção 2, página n.º 45, de 04/11/2020,
que autorizou o afastamento no país da servidora ANA CAROLINA ALBUQUERQUE DE MORAES,
Professor Assistente - A 02, matrícula SIAPE nº 1582969, lotada no Departamento de Artes Visuais e
Design do Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar Doutorado em Artes Visuais, na
Universidade Estadual de Campinas, na cidade de Campinas, São Paulo, com ônus limitado para a UFS, e
cursar Doutorado Sanduíche, pelo período de 01/02/2020 a 20/03/2020, na Universidade de Sorbonne,
na cidade de Paris, França, com ônus limitado para a UFS e ônus para CAPES.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União. 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 346 DE 26 DE MARÇO DE 2021



Autoriza participação de servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.005368/21-39/UFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, 
MATHEUS PEREIRA MATTOS FELIZOLA, matrícula SIAPE n.º 2585007, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer atividade de
consultoria, pesquisa, desenvolvimento e inovação no tocante ao empreendedorismo de projetos
do SEBRAE-SE, durante o período de 02/03/2021 a 01/03/2022, com carga horária de 416
(quatrocentas e dezesseis) horas anuais ou em conjunto no máximo a 08 (oito) horas semanais,
sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 340 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Concede averbação a servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
o que consta do Processo nº 23113.035581/2020-61/UFS,
 
R  E  S  O  L  V E: 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor da servidora ROSIANE DANTAS PACHECO, matrícula SIAPE nº
1940900, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe adjunto, nível/padrão
603, lotada no Departamento de Educação em Saúde - Campus Universitário Professor Antonio
Garcia Filho, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte: 
 

 
 Total Averbado: 2.287 (dois mil duzentos e oitenta e sete) dias líquidos ou 06 anos, 03 meses e
07 dias.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 341 DE 24 DE MARÇO DE 2021

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

01/06/2003 31/10/2003 153 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - PER. CONTR. CNIS
1

02/08/2004 31/08/2007 1125 TEMPO DOCENTE -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR INGA

LTDA

20/07/2009 23/04/2012 1009 TEMPO DOCENTE -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - AGES
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

TOTAL 2.287 06 Ano(s), 03 Mês(es) e 07 Dia(s)



Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.004689/2021-39, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 21/02/2019 a 21/02/2021, a Professora
 ELMA REGINA SILVA DE ANDRADE WARTHA, Matrícula SIAPE 1683778, lotada no
Departamento de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 291 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.033628/2020-24, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 04/06/2018 a 04/06/2020, a Professora 
CÉLIA GOMES DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE 1633819, lotada no Departamento de
Biociências do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 290 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005120/2021-42, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603), referente ao interstício de 06/02/2019 a 06/02/2021, a Professora
 ACASSIA DOS ANJOS SANTOS ROSA, Matrícula SIAPE 2941506, lotada no Departamento
Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 289 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005729/2021-89, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603), referente ao interstício de 23/09/2018 a 23/09/2020, a Professora 
MARIA AMÁLIA VARGAS FAÇANHA, Matrícula SIAPE 3308805, lotada no Departamento
Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 288 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005636/2021-78, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Assistente (5 501 para 5 502), referente ao interstício de 29/07/2018 a 29/07/2020, a Professora 
ALZENIRA AQUINO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 158252, lotada no Departamento de Letras
Libras do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 287 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005359/2021-88, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 25/02/2019 a 25/02/2021, o Professor
 PAULO SÉRGIO DE REZENDE NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1772685, lotado no
Departamento de Engenharia Ambiental do Centro Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 286 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.000929/2021-97, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 20/02/2019 a 20/02/2021, o Professor
 DISSON SOARES DOS PRAZERES, Matrícula SIAPE 2631821, lotado no Departamento de
Matemática do Centro Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 270 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.008277/2021-66, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 07/01/2019 a 07/01/2021, o Professor
 MARCELO LEITE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2455693, lotado no Departamento de
Química do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 285 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.008271/2021-34, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 13/03/2019 a 13/03/2021, a Professora
 DEBORAH MÔNICA MACHADO PIMENTEL, Matrícula SIAPE 2502508, lotada no
Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 284 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.007596/2021-23, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 19/02/2019 a 19/02/2021, o Professor
 RONALDO SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2687334, lotado no Departamento de Física
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 283 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.008214/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 24/03/2019 a 24/03/2021, a Professora
 LUCIANA COELHO MENDONÇA, Matrícula SIAPE 1678374, lotada no Departamento
de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 282 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.007314/2021-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 20/12/2018 a 20/12/2020, o Professor
 FABIANO ALVIM PEREIRA, Matrícula SIAPE 1836564, lotado no Departamento de Odontologia
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 281 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.008257/2021-24, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 18/03/2019 a 18/03/2021, o Professor
 CÉSAR MOURA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1535282, lotado no Departamento de Física
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 280 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.007597/2021-93, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 01/07/2018 a 01/07/2020, o Professor
 ALBÉRICO NOGUEIRA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE 2583203, lotado no Departamento de
Arqueologia do Campus de Laranjeiras..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 279 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.006805/2021-40, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 06/03/2019 a 06/03/2021, o Professor 
CLAUDEFRANKLIN MONTEIRO SANTOS, Matrícula SIAPE 2527690, lotado no Departamento
de História do Centro de Educação e Ciências Humanas..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 278 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.006060/2021-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703),  referente ao interstício de 16/02/2019 a 16/02/2021, o Professor 
LUIZ FERNANDO GANASSALI DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE 1562875, lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 277 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005712/2021-63, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 05/12/2016 a 05/12/2018, a Professora 
ANNE ALILMA SILVA SOUZA FERRETE, Matrícula SIAPE 1097582, lotada no Departamento de
Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 276 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.005651/2021-61; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702), referente ao interstício de 01/10/2018 a 01/10/2020, a Professora 
OLGA SUELI MARQUES MOREIRA, Matrícula SIAPE 1555217, lotada no Departamento de
Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 275 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.007648/2021-74;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Adjunto (6 603 para 6 604), referente ao interstício de 11/03/2019 a 11/03/2021, o Professor
 HALLEY FERRARO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2579490, lotado no Departamento de Medicina
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 274 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.008144/2021-68;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602 para 6 603), referente ao interstício de 08/04/2017 a 08/04/2019, o Professor
 ÍTALO CESAR MONTALVAO GUEDES, Matrícula SIAPE 2668851, lotado no Departamento de
Arquitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 273 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.003378/2021-31, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 04/02/2019 a 04/02/2021, a Professora
 VALÉRIA SIMPLICIO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1845202, lotada no Departamento de Letras
Libras do Centro de Educação e Ciências Humanas..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 272 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.034926/2020-92, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Assistente (5 501 para 5 502), referente ao interstício de 03/12/2018 a 03/12/2020, a Professora
 CAROLINA MARQUES CHAVES GALVÃO, Matrícula SIAPE 1641185, lotada no Departamento
de Arquitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras..
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 271 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Exonera, a pedido, Chefe de Gabinete do Reitor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 09 MARCIO SANTANA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 1643034, lotado na
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, do Cargo de Direção CD-3, de Chefe de Gabinete
do Reitor.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 313 DE 18 DE MARÇO DE 2021



 Nomeia Chefe de Gabinete do Reitor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 01, JOSÉ ANTONIO BARRETO ALVES, Matrícula
SIAPE nº 2661918, lotado no Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde - DEN/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de
Direção CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 314 DE 18 DE MARÇO DE 2021



Exonera Vice-Reitor pro-tempore.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando e a Portaria n° 1.048 de 14/10/1996, do Ministro de Estado da Educação;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, Nível 03, PEDRO DURÃO, Matrícula SIAPE nº
3308579, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Departamento de Direito -
DDI/CCSA, do Cargo de Direção CD-2, de Vice-Reitor pro-tempore da Universidade Federal de
Sergipe.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 338 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Nomeia Vice-Reitor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Portaria n° 1.048 de 14/10/1996, do Ministro de Estado da Educação;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Titular, Nível 01, ROSALVO FERREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE
nº 1254765, lotado no Departamento de Economia - DEE/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-2, de Vice-Reitor da Universidade
Federal de Sergipe.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 339 DE 24 DE MARÇO DE 2021



Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa.
 

.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, Nível 01, MICHEL DOS SANTOS SOARES,
Matrícula SIAPE n° 1780222, lotado no Departamento de Computação do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DCOMP/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo
de Direção, CD-2, de Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr.Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 317 DE 22 DE MARÇO DE 2021



Nomeia Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Associado, Nível 04, LUCINDO JOSÉ QUINTANS JÚNIOR,
Matrícula SIAPE n° 1467719, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
o Cargo de Direção, CD-2, de Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Prof. Dr.Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 318 DE 22 DE MARÇO DE 2021



Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Graduação.
 

.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, Nível 03, RICARDO JOSE PAIVA DE BRITTO
SALGUEIRO, Matrícula SIAPE n° 1287477, lotado no Departamento de Computação -
DCOMP/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção, CD-2, Pró-
Reitor de Graduação - PROGRAD.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 320 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Nomeia Pró-Reitor de Graduação.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD,
Matrícula SIAPE n° 2332689, lotado no Departamento de História do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer o
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Graduação - PROGRAD.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
   
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 321 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Nomeia Coordenador de Relações Internacionais
 

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Nomear a Professora Associada, Nível 02, ERICA CRISTINA ALEXANDRE WINAND, 
Matrícula SIAPE nº 1819045, lotada no Departamento de Relações Internacionais do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas - DRI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Relações Internacionais da Pró-Reitoria
de Pós-Graduação e Pesquisa - CORI/POSGRAP. 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 325 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, o Coordenador de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - COPGD/POSGRAP 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, Nível 01, FELIPE JOSE AIDAR MARTINS,
Matrícula Siape nº 2229468, lotado no Departamento de Educação Física do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do cargo de
Direção CD-4, de Coordenador de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
- COPGD/POSGRAP. 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 326 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 
 
 



Exonera, a pedido, Coordenador de Relações Internacionais da
 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - CORI/POSGRAP.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, Nível 02, ANTON PETER MULLER, 
Matrícula SIAPE nº 1655779, lotada no Departamento de Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de
Direção CD-4, de Coordenador de Relações Internacionais da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - CORI/POSGRAP.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 324 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Nomeia Coordenador de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -
COPGD/POSGRAP 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, GLADSTON RAFAEL DE ARRUDA SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1366651, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências
Agrárias Aplicadas - DZO/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de
Direção CD-4, de Coordenador de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
- COPGD/POSGRAP. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 327 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 
 
 



Torna sem efeito as portarias nº 76/2021 e 158/2021
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e:
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019;           
 
considerando o disposto na Resolução n° 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe;
 
considerando o que consta no processo nº 23113.034373/2020-85,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1o - Tornar sem efeito as portarias nº 76, de 20/01/2021 e 158, de 04/02/2021, publicadas,
respectivamente, nos Boletins Internos desta Universidade, nº 3, página nº 19, de 22/01/2021, e
nº 5, página nº 68, de 05/02/2021, que autorizaram o afastamento no país do servidor DILTON
CANDIDO SANTOS MAYNARD, Professor Associado 03, matrícula SIAPE nº 2332689, lotado no
Departamento de História, para cursar pós-doutorado, pelo período de 01/03/2021 a 28/02/2022,
na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal, Rio Grande do Norte, com
ônus limitado para a UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 319 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
 
.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Exonerar, a pedido, a Professora Adjunto, Nível 02, GLAUCIA BARRETTO GONCALVES
, Matrícula SIAPE nº 7426707, lotado no Departamento de Agronomia - DEA/CCAA, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção, CD-2, de Pró-Reitor de Assuntos
Estudantís - PROEST.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 315 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Nomeia Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
R E S O L V E:
 
Art.1º Nomear o Professor Associado, Nível 01, MARCELO ALVES MENDES, Matrícula SIAPE
nº 2660130, lotado no Departamento de Geografia do Campus Professor Alberto Carvalho, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção, CD-2, de Pró-
Reitor de Assuntos Estudantis - PROEST.
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 316 DE 22 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando,
 
 o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
o Art. 73 da Resolução nº 40/2018/CONSU/UFS;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ESTELAMARIS DA COSTA PINA, matrícula
SIAPE nº 426702, lotada na Coordenação de Sistemas de Informação - COSIT/STI, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do Cargo de Direção CD-3, de Coordenador do
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 322 DE 22 DE MARÇO DE 2021



Nomeia Superintendente de Tecnologia da Informação.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando,
 
o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
o Art. 73 da Resolução nº 40/2018/CONSU/UFS;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear, o Professor Adjunto, Nível 03, ANDRÉS IGNÁCIO MARTINEZ MENÉNDEZ,
Matrícula SIAPE nº 1821324, lotado no Departamento de Sistema de Informação do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
o Cargo de Direção CD-3, de Superintendente de Tecnologia da Informação - STI.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 323 DE 22 DE MARÇO DE 2021



Exonera, a pedido, Coordenador de Assistência e Integração do Estudante de Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - CODAE/PROEST 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a Auxiliar de Administração, Amanda Machado Santana, Matrícula
SIAPE nº2367133, lotada na Coordenação de Assistência e Integração do Estudante da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis - CODAE/PROEST, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Assistência e Integração do
Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - CODAE/PROEST. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 328 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 
 
 



Nomeia Coordenadora da CODAE/PROEST. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear a Professora Adjunta, Classe Adjunto, Nivel 03 , Valéria Priscila de Barros,
Matrícula SIAPE nº 2025887, SIAPE, Lotada no Departamento de Química do Campus Professor
Alberto Carvalho, em regime de trabalho de Dedicação Exclusica, para exercer o Cargo de
Direção CD-4, de Coordenadora de Assistência e Integração do Estudante da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - CODAE/PROEST.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 329 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 
 



Exonera, a pedido, Assessora do Reitor - CINTTEC 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 
R E S O L V E
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, 
Karina Conceição Gomes Machado de Araújo, Matrícula SIAPE nº 1347234 lotada no
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção, CD - 4, de Assessora do Reitor, com
exercício de suas atividades na Coordenação de Inovação e Transferência de Tecnologia -
CINTTEC.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 330 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 
 
 
 
 



Nomeia Assessor do Reitor - CINTTEC 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor do Magistério Superior,  Associado , Nível 02, Antonio Martins de
Oliveira Junior, Matrícula SIAPE nº 2468008, Lotado no Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer o Cargo De Direção CD-4, de Assessor do Reitor, com exercício de suas
atividades na Coordenação do Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia - CINTTEC 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 331 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 
 
 



Dispensa, a pedido, Chefe de Gabinete do Vice Reitor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta nos Arts. 5° e 6° do Regimento Interno da Reitoria; 
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Dispensar, a pedido, a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, SYLVIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE1645099, lotada na Comissão Interna de Supervisão , em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais,, da Função Gratificada FG-1, de Chefe de Gabinete do Vice-
Reitor.
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 336 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 



Designa Chefe de Gabinete do Vice Reitor. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
considerando  o que consta nos Arts. 5° e 6° do Regimento Interno da Reitoria;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 Art. 1º - Designar, a Administradora, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 10, ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2351636, lotada na Pró-
Reitoria de Planejamento - PROPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe de Gabinete do Vice-Reitor.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof.  Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 337 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, Diretor do DLIB.
 

.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, GUSTAVO TORRES DE BRITO DAIER, matrícula
SIAPE nº 2043624, lotado na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, do Cargo de Direção, CD-4, de Diretor do Departamento das
Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação - DLIB/PROGRAD.
 
 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 334 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 



Nomeia Diretor do DLIB.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
R E S O L V E:
 
Art.1º Nomear o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 1, CHRISTIAN
LINDBERG LOPES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2555548, lotado no Departamento
de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas - DFL/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva,  para exercer o Cargo de Direção, CD-4, de Diretor do Departamento das
Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação - DLIB/PROGRAD.
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 335 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, Diretor do DEAPE.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, MARCELO FIGUEIREDO SILVA, matrícula SIAPE
nº 2571098, lotado no Departamento de Apoio Didático e Pedagógico da Pró-Reitoria de
Graduação - DEAPE/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do
cargo de Direção CD-4, de Diretor do Departamento de Apoio Didático-Pedagógico da Pró-
Reitoria de Graduação - DEAPE/PROGRAD.
 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 332 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 
 
 



 Nomeia Diretora do DEAPE.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear a Professora Associada, Nível 01, LÍVIA DE REZENDE CARDOSO, Matrícula
SIAPE nº 2624229, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de
Direção, CD-4, de Diretora do Departamento de Apoio Didático-Pedagógico da Pró-Reitoria de
Graduação - DEAPE/PROGRAD.
 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 
 
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 333 DE 24 DE MARÇO DE 2021

 



Exonera, a pedido, Coordenador de Pesquisa da  
 

Pró-Reitoria de Pós Graduação e Pesquisa - COPES/POSGRAP
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 
R E S O L V E
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a Professora Associada, Nível 01, ROSANE MARIA PESSOA
BETANIO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1338723, lotada no Departamento de Ciência e
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DCEM/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Pesquisa da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - COPES/POSGRAP. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 344 DE 26 DE MARÇO DE 2021

 
 
 
 



Nomeia Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de  
 

Pós-Graduação e Pesquisa - COPES/POSGRAP
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 02, RENATA FERREIRA COSTA BONIFACIO,
Matrícula SIAPE nº2159861, Lotada no Departamento de Letras Vernáculas, Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de  Coordenador de Pesquisa da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - COPES/POSGRAP.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 345 DE 26 DE MARÇO DE 2021

 
 
 
 



Exonera, a pedido, Cargo de Direção CD-4 de Assessor do Reitor. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 
R E S O L V E
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, O Servidor Aposentado, IDALINO SOUZA, Matrícula SIAPE 6121941,
do Cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, do quadro permanente do Ministério
da Economia, do Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 347 DE 26 DE MARÇO DE 2021

 
 
 
 



Nomeia Assessor do Reitor 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear a Assistente em Administração, MERCIA MARIA SILVA PRETEXTATO,
Matrícula SIAPE nº 6425657, Lotada na Comissão Permanente de Sindicância e Proc.
Administrativos, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para exercer o Cargo de Direção
CD-4, de Assessor do Reitor. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 348 DE 26 DE MARÇO DE 2021

 
 
 
 



Designa Coordenadora do CPSPAD e torna sen efeito Portaria 209/2021.
 

 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º - Designar, a Assessora do Reitor, MERCIA MARIA SILVA PRETEXTATO, Matrícula
SIAPE nº 121941, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para exercer a função de
Coordenadora da Comissão Permanente de Sindicância e Processos Administrativos - CPSPAD. 
 
Art. 2º- Esta portaria torna sem efeito a Portaria 209, de 12 de fevereiro de 2021.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
  
 
 

ATOS DA REITORIA 11/2021 UFS - 26/03/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 349 DE 26 DE MARÇO DE 2021

 
 
 


	 

